Дело № 1-101/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Московская область г. Дубна 21 августа 2025 года

Дубненский городской суд Московской области под председательством судьи Короткова А.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Дубны ФИО3,

защитника - адвоката ФИО10, регистрационный номер в реестре адвокатов Московской области 

<

данные изъяты>, представившего удостоверение № выданное Министерством юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания – Почётовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты> гражданки 

<

данные изъяты>, русским языком владеющей, имеющую 

<

данные изъяты> образование, не 

<

данные изъяты>, на иждивении один малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, не судимой, зарегистрированной по адресу: Кабардино-Балкарская 

<

адрес>н 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> пр-т 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> мину (более точное время следствием не установлено), действуя с умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств для собственного потребления, проходя мимо земельного участка, расположенного возле мемориала 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружила на земле тайник-закладку в виде свертка из полимерного материала с находящимся внутри порошкообразным веществом, массой не менее 2,60 грамма, после чего действуя с умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств для собственного потребления, подняла с земли, тем самым незаконно, то есть не имея на то разрешение компетентного органа, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № З-ФЗ (с изменениями и дополнениями), приобрела, путем присвоения найденного, без цели сбыта для собственного потребления у неустановленного следствием лица, вышеуказанный сверток полимерного материала с находящимся внутри порошкообразным веществом, массой не менее 2,60 грамма, в составе которого содержится мефедрон (4- метилметкатинон), в крупном размере.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 2,00 г (объект 1) содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При исследовании израсходовано 0,02 г от объекта 1.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,60 г (объект 1) содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При исследовании израсходовано 0,02 г от объекта 1.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе исследуемого вещества массой 1,98 г, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г исследуемого вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе исследуемого вещества массой 0,58 г, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г исследуемого вещества.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером, который развернула, и сразу после его приобретения, часть употребила путем вдыхания через нос. После чего ФИО1 часть наркотического средства, массой не менее 0,60 гр, пересыпала в пустой сверток из полимерного материала, который находился при ней, поместила его в левый передний карман, надетых на себе штанов, а оставшуюся часть, массой не менее 2,00 гр, находящуюся в первоначальном свертке из полимерного материала, поместила в правый передний карман, надетых на себе планов, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ (в редакции № 232-Ф3 от 26 июля 2019 года), стала хранить без цели сбыта для собственного потребления при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> минут, в ходе обеспечения охраны общественного порядка сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по г.о. Дубна, а также проводимого оперативно-профилактического мероприятия 

<

данные изъяты>», направленного на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств у 

<

адрес> была задержана ФИО1, после чего в тот же день, в период времени с 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в комнате разбора ОМВД России по г.о. Дубна, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции:

- из правого кармана штанов, надетых на ней, был обнаружен свёрток из полимерного материала с порошкообразном веществом внутри, массой 2,00 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

- из левого кармана штанов, надетых на ней, был обнаружен свёрток из полимерного материала с порошкообразном веществом внутри, массой 0,60 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Общая масса наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого у ФИО1, составила 2,60 г., что является крупным размером. При этом она, ФИО1, цели на незаконный сбыт данного наркотического средства не имела.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, показания данные в ходе предварительного следствия поддержала.

Так, ФИО1 показала, что переодически употребляет наркотические средства, в частности 

<

данные изъяты> Зимой 

<

данные изъяты> она приехала в 

<

адрес> с целью заработка, где совместно с подругой сняла квартиру. Перед Новым годом с ДД.ММ.ГГГГ год ее знакомые пригласили на вечеринку в 

<

адрес>. В гостях она находилась около 2-х дней, где ее угощали спиртными напитками и наркотическими средствами. Прогуливаясь в лесопарковой зоне на территории 

<

адрес> ФИО1 нашла сверток, как она поняла, с наркотическим средством, который присвоила.

Далее ФИО1, находясь в гостях, употребила часть наркотического средства, а оставшуюся часть продолжила хранить при себе для личного потребления, пересыпав некоторое количество в другой пакет.

После этого, ФИО1 на «

<

данные изъяты>» поехала в кафе «

<

данные изъяты>», где была задержана сотрудниками полиции по подозрению в нахождении в состояние опьянения и препровождена в помещение полиции, где у нее были обнаружены наркотические средства.

Сотрудниками полиции у ФИО1 были изъяты наркотические средства и мобильный телефон.

В силу оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 он состоит в должности командира отделения ОВ ППСП УМВД России по г.о. Дубна.

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он (Свидетель №1) заступил на службу по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, на маршруте патрулирования ПА №, совместно с полицейским ОВ ППСП ОМВД России по г.о. Дубна старшим сержантом полиции Свидетель №2 Примерно в 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> находилась женщина, у которой имелись признаки возможного опьянения: бледный вид лица, нервозность в поведении, оглядывание по сторонам. Ими было принято решение остановить данную гражданку. После чего они подошли к данной гражданке, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и потребовали от гражданки предъявить документы, удостоверяющие ее личность. Женщина представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка Республики Кабардино-Балкария, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В отношении гражданки ФИО1, в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции», были применены специальные средства - «наручники», так как имелись основания, что ФИО1 может скрыть или уничтожить предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, и иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, а также может скрыться в неизвестном направлении. В ходе беседы ФИО1 пояснила, что при себе имеет сверток с наркотическим веществом «мефедрон», предназначенный для личного употребления. Помимо этого, ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ незадолго до момента задержания сотрудниками полиции, нашла сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри в лесном массиве, который расположен возле мемориала «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> чего ФИО1 была доставлена в ОМВД России по г.о. Дубна, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был проведен личный досмотр ФИО1 и досмотр носимых ее вещей, по результатам которого у нее были обнаружены и изъяты: в правом кармане штанов, надетых на ней, был обнаружен свёрток из полимерного материала с порошкообразном веществом внутри; в левом кармане штанов, надетых на ней, был обнаружен свёрток из полимерного материала с порошкообразном веществом внутри; в правом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>), в корпусе фиолетового цвета, 

<

данные изъяты> с установленной внутри сим-картой оператора телефонной связи «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №. Какого-либо психологического и физического давления на ФИО1 не оказывалось. (

<

данные изъяты>).

Свидетель Свидетель №2 показания которого оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (

<

данные изъяты>).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, она проходит службу в должности оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г.о. Дубна.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут в ДЧ ОМВД России по г.о. Дубна была доставлена гражданка ФИО1, которая по внешним признакам находилась в состоянии наркотического опьянения. Далее, в 

<

данные изъяты> в служебном помещении ОМВД России по г.о. Дубна по адресу: МО 

<

адрес>, комнате разбора, в присутствии двух приглашённых граждан, гр. Свидетель №5 и гр. Свидетель №4 был проведен личный досмотр ФИО1 перед началом которого, всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Затем досматриваемой ФИО1 было предложено добровольно выдать, возможно, находящиеся при ней запрещенные или ограниченные к обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что ФИО1, ответила, что при ней таковых не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом переднем кармане штанов, надетых на ней, был обнаружен сверток из полимерного материала с наркотическим средством «мефедрон». Также в ходе личного досмотра в левом переднем кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен сверток из полимерного материала с наркотическим средством «мефедрон» Также в ходе личного досмотра в правом переднем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен принадлежащий ей (ФИО1) мобильный телефон марки «Айфон 14 Про» в корпусе фиолетового цвета. Обнаруженные у досматриваемой предметы: сверток из полимерного материала с наркотическим средством «мефедрон», второй сверток из полимерного материала с наркотическим средством «мефедрон», мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе фиолетового цвета в присутствии приглашенных граждан и досматриваемой были изъяты и упакованы в три бумажных конверта, которые были заклеены, опечатаны печатью и скреплены ее (Свидетель №3) подписью, подписью приглашенных граждан и досматриваемой. Далее был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи. 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (точно не помнила) она (Свидетель №4) была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве приглашенной гражданки при проведении личного досмотра задержанной гражданки. На что она (Свидетель №4) дала свое добровольное согласие. Далее, приехав в служебное помещение ОМВД России по г.о. Дубна по адресу: 

<

адрес> комнату разбора, там находилась гражданка, которая представилась ФИО1. Далее был проведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого сотрудники полиции разъяснили права и обязанности ей (Свидетель №4) и второй приглашенной гражданке, а затем досматриваемой ФИО1 они предложили добровольно выдать, возможно, находящиеся при ней (ФИО1) запрещенные или ограниченные к обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что ФИО1, ответила, что при ней (ФИО1) таковых не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом переднем кармане штанов, надетых на ней, был обнаружен сверток из полимерного материала с наркотическим средством «мефедрон». Также в ходе личного досмотра в левом переднем кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен сверток из полимерного материала с наркотическим средством «мефедрон». Также в ходе личного досмотра в правом переднем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе фиолетового цвета. Обнаруженные у досматриваемой предметы: сверток из полимерного материала с наркотическим средством «мефедрон», второй сверток из полимерного материала с наркотическим средством «мефедрон», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе фиолетового цвета в моем присутствии и присутствии второй приглашенной гражданки, досматриваемой были изъяты и упакованы в три бумажных конверта, которые были заклеены, опечатаны печатью и скреплены ее (Свидетель №4) подписью, подписью второй приглашенной гражданки, досматриваемой. Далее был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи. (

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №5 показания которого оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (

<

данные изъяты>).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также собранными и исследованными в судебном заседании материалами дела:

рапортом командира отделения ОВ ППСП УМВД России по г.о. Дубна Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут у 

<

адрес>, им совместно со старшим сержантом полиции Свидетель №2, выявлена гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка Республики 

<

данные изъяты>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая по внешним признакам находилась в состоянии наркотического опьянения. В ходе личного досмотра у гражданки ФИО1 в правом переднем кармане штанов, надетых на ней обнаружен сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, в левом переднем кармане штанов, надетых на ней обнаружен второй сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Со слов досматриваемой внутри обоих свёртков из полимерного материала находится принадлежащее ей наркотическое средство «мефедрон», которое она хранит для личного употребления

<

данные изъяты>

рапортом командира ОВ ППСП ОМВД России по г.о. Дубна ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, выявлена гр-ка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая по внешним признакам находилась в состоянии наркотического опьянения. В ходе личного досмотра у гр-ки ФИО1 в правом переднем кармане штанов, надетых на ней, был обнаружен сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, также в ходе личного досмотра гр-ки ФИО1 в левом переднем кармане штанов, надетых на ней, был обнаружен сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Со слов досматриваемой внутри данных свёртков находится принадлежащее ей вещество, которое является наркотическим средством «мефедрон», которое она хранит для личного употребления. (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ). В отношении ФИО1 было возбуждено административное расследование по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. В рамках данного расследования было произведено исследование вещества обнаруженного в вышеуказанных свертках, было установлено, что в первом изъятом у ФИО1 свертке, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,60 гр. (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ). Во втором свертке, изъятом у ФИО1, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,00 гр. (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ). Общая масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного в свертках, изъятых у ФИО1 составляет 2,6 гр. Данное наркотическое средство включено в список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ 681 от ДД.ММ.ГГГГ и согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером. (

<

данные изъяты>

протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в комнате разбора ОД ОМВД России по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе производства которого у ФИО1 было обнаружено и изъято: из правого кармана штанов, надетых на ней, был обнаружен свёрток из полимерного материала с порошкообразном веществом внутри, массой 2,00 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); из левого кармана штанов, надетых на ней, был обнаружен свёрток из полимерного материала с порошкообразном веществом внутри, массой 0,60 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); в правом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе фиолетового цвета, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с установленной внутри сим-картой оператора телефонной связи «

<

данные изъяты> с абонентским номером №. Все выше перечисленное упаоковано в три бумажных конверта. В ходе личного досмотра ФИО1 видеозапись не проводилась. (

<

данные изъяты>);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 2,00 г, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое внесено в Список № (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации N° 681 от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования было израсходовано 0,02г. исследуемого вещества (объект 1). (

<

данные изъяты>);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,60 г, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое внесено в Список № (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования было израсходовано 0,02г. исследуемого вещества (объект 1). (

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены:

пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета (объект №), массой — 2,00г., в составе которого содержится - наркотическое средство — мефедрон (4 метилметкатинон), в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано по 0,02г. (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 1,96г.);

пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета (объект №), массой — 0,60г., в составе которого содержится - наркотическое средство — мефедрон (4 метилметкатинон), в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано по 0,02г. (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 0,56г.). Фототаблица к протоколу осмотра предметов (документов). (

<

данные изъяты>);

постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ:

пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета (объект №), массой — 2,00г., в составе которого содержится - наркотическое средство — мефедрон (4 метилметкатинон), в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано по 0,02г. (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 1,96г.);

пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета (объект №), массой — 0,60г., в составе которого содержится - наркотическое средство — мефедрон (4 метилметкатинон), в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано по 0,02г. (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 0,56г.), которые хранятся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой - 1,98 г. содержится - наркотическое средство — мефедрон (4 метилметкатинон), которое внесено в Список № (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. (

<

данные изъяты>);

заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой - 0,58 г. содержится - наркотическое средство — мефедрон (4 метилметкатинон), которое внесено в Список № (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. (

<

данные изъяты>).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении данного преступления установлена в судебном заседании в полном объёме, поскольку подтверждается необходимой и достаточной совокупностью доказательств, такими как показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании материалами дела.

Показания свидетелей подробны и в целом не противоречивы по существенным обстоятельствам дела, взаимодополняемы, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом, а поэтому суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными, логичными и объективными, подтверждаются другими доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой, оснований для оговора, равно как и существенных противоречий в показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, которые повлияли или могли повлиять на выводы суда о виновности подсудимой, не установлено.

Доводы, изложенные в заключениях физико-химических судебных экспертиз, а также справках об исследовании, суд считает обоснованными, а выводы убедительными, поскольку у суда нет оснований не доверять заключениям экспертов, так как экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, выполнены на поверенном оборудовании, компетентными специалистами на основе имеющихся методик, уполномоченными на то лицами, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, после проведенных исследований.

Установленных законом оснований для назначения дополнительных и (или) повторных экспертиз, суд не усматривает, поскольку недостаточной ясности или полноты заключения эксперта, новых вопросов, а также сомнений в обоснованности заключения эксперта или противоречий в выводах эксперта, судом установлено не было.

Содержание иных письменных доказательств по делу показывает наличие реквизитов для данных видов доказательств, достоверность и допустимость этих доказательств не оспаривается стороной защиты и обвинения. Поэтому суд вышеперечисленные письменные доказательства признает достоверными.

Анализируя собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает, что действия подсудимой ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Изучением личности подсудимой ФИО1 установлено, что она не замужем, на иждивении один малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судима, не работает, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, однако, проходила стационарное лечение и обследование в 

<

данные изъяты> с диагнозом: острое полиморфное расстройство с симптомами шизофрении, по месту жительства характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты>

С учетом поведения ФИО1 в судебном заседании, правильного восприятия ею окружающей обстановки, наличия логического мышления и активного адекватного речевого контакта, а также с учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, её вменяемость у суда сомнений не вызывает, в связи с чем она в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>).

В силу п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 – наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в подробном описании совершения ею преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, не удовлетворительное состояние здоровья подсудимой (болезненное состояние), положительную характеристику с места жительства, стремление излечиться от наркозависимости, трудоустроиться. (

<

данные изъяты>).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом установлено не было.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений в соответствии ч. 4 ст. 15 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд приходит к выводу об оставлении категорий преступления по настоящему делу, поэтому не применяет положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Переходя к вопросу о виде и размере наказания, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а так же род занятий и состояние его здоровья, категорию преступления.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание наличие по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным при назначении наказания подсудимой ФИО1 применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного без изоляции от общества.

Данное наказание следует назначить с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в отношении ФИО1 не установлено.

Учитывая, имущественное положение осужденной и возможность получения ею дохода, а также её личность, которая ранее не судима, характеризуется положительно, суд считает целесообразным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией инкриминируемой статьи, полагая, что основного вида наказания будет достаточно для исправления осужденной.

По мнению суда, данное наказание будет являться справедливым, послужит достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, и применить к ней до вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом, учитывая, что в отношении неустановленного лица имеется материал проверки по факту совершения деяния, содержащего в себе признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ они подлежат оставлению и хранению в камере вещественных доказательств Дубненского ОМВД до принятия процессуального решения по данному материалу проверки.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ данную меру наказания ФИО1 считать условной с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, по вступлении приговора в законную силу встать на персональный учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и являться два раза в месяц на регистрацию в указанный орган в дни, установленные данным органом, трудоустроиться, пройти курс лечения от наркозависимости.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободив её из-под стражи в зале суда.

До вступления настоящего приговора в законную силу применить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания её под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета (объект №), массой — 2,00 г., в составе которого содержится - наркотическое средство — мефедрон (4 метилметкатинон), в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано по 0,02 г. (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 1,96г.) – переданное в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. ФИО2, оставить и хранить в камере вещественных доказательств до принятия процессуального решения по материалу проверки по факту сбыта наркотического средства неустановленным лицом;

- пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета (объект №), массой — 0,60 г., в составе которого содержится - наркотическое средство — мефедрон (4 метилметкатинон), в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано по 0,02 г. (масса наркотического средства после исследования и экспертизы составляет 0,56 г.) – переданное в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. ФИО2, оставить и хранить в камере вещественных доказательств до принятия процессуального решения по материалу проверки по факту сбыта наркотического средства неустановленным лицом;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>), в корпусе фиолетового цвета, 

<

данные изъяты>, с установленной внутри сим-картой оператора телефонной связи «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №, вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

Осужденному разъяснено, что в случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Судья: подпись